“Tempus est jam ut objective et simpliciter id quod, in tanta opinionum diversitate verum est, determinemus. Cum autem eadem sit quaestio de divisione Philosophiae et de partibus eius —nam omnis divisio in partes fit— cumque *partes dupliciter* considerari possint, scilicet *absolute* vel *secundum se* et *relative* seu *comparative ad invicem*, secundum ordinem prioritatis et posterioritatis, talis erit congruus ordo procedendi hac in re...”⁵².

“Ad inveniendam divisionem Philosophiae necessarium non est *alia jacere fundamenta* praeter ea quae in prima parte sunt posita; sed SATIS ERIT IPSA PROFUNDIUS ET INTIMIUS CONSIDERARE, ut inde sponte fluat solutio quaestionis praesentis; NAM DIVISIO SEMPER RESPONDERE DEBET DIVISIBILI, NEC ALIBI QUAERENDA NISI IN NATURA IPSA REI DIVIDENDAE. AT QUI NATURA PHILOSOPHIAE COMPLETE DESUMITUR EX QUATUOR CAUSIS...; ERGO ET DIVISIO EIUS COMPLETA sumi debet ex consideratione quatuor causarum Philosophiae, eo vel magis quod omnia, quaecumque de aliqua re cognosci possunt et demonstrari, IN CAUSAS EIUS RESOLVI NECESSE SIT”⁵³.

Y con mayor fuerza, si cabe, reitera su postura y convicción al dar la sentencia valorativa de las divisiones ajenas en relación con la propia:

“Apparet valor et veritas divisionis nostrae, QUIA SIMUL RESPONDET et REBUS et NOBIS: et propterea, si sumatur *in sensu composito*, *pro Sapientia Humana*, prout revera sumi debet, est OMNINO NECESSARIA...”⁵⁴.

“Unde, si divisio nostra venit finaliter resolvenda in rationem “Sapientiae-Humanae”, ita possumus dicere quod *aliae classificationes* radicem habent ultimam in “Humana-Insipientia”, quae quandoque pec-

⁵² Ob. cit., p. 121.

⁵³ Ob. cit., p. 125.

⁵⁴ Ob. cit., p. 193.

cat *per excessum* et quandoque *per defectum*: est enim *insipiens* non tantummodo illa qui non scit quod potest et debet, verum etiam illa qui putat se scire quod nescit vel sapere intendit quod non potest capere”⁵⁵.

Idéntica sentencia podríamos tomar, salvo la alusión —que no parece precisamente *metafísica*— a la *insipientia humana*, de la defensa entablada a favor de la *naturaleza potencial o analógica* de las partes de la filosofía.

4. CONCLUSION

Entendida la filosofía como *sabiduría humana*, como *perfección del alma*, como *conocimiento eminente* de todas las cosas naturales cognoscibles, como bienaventuranza *beatificante*, como posesión intencional de *todo el orden y ser del universo y de sus causas*, e informado el espíritu por hábito tan excelso, hemos de decir que el *filósofo* es un hombre privilegiado. Está informado por el saber más alto que humanamente es dado alcanzar.